Stelian Stoian și Ioan Scurtu notează că Sfatul Țării a numit prefecții, din rândul oamenilor politici basarabeni, decizie „întărită” prin decrete regale²⁸. Aceste decrete au fost semnate în zilele de 9/22

²⁰ Raportul nr. 70 al d-lui Președinte al Consiliului de Miniștri și Ministru de Interne către M.S. Regele din 9/22 aprilie 1918, în *MOF*, nr. 8, 10/23 aprilie 1918, p. 94.

²¹ Revenit în stânga Prutului în 1917, P. Cazacu a deținut demnitatea de director general al Republicii Democratice Moldovenești (Iurie Colesnic, *Generația Unirii*, Chișinău, București, Museum, Fundația Culturală Română, 2004, p. 150).

²² D.R. nr. 1448 bis din 13/26 iunie 1918, în *MOF*, nr. 66, 15/28 iunie 1918, p. 937.

²³ Jurnalul Consiliului de Miniștri nr. 499 din 13/26 iunie 1918, în *ibidem*, p. 937-938.

²⁴ Stelian Stoian și Ioan Scurtu consideră, dimpotrivă, că reprezentanții basarabeni deplasați la Iași pentru a discuta cu prim-ministrul Marghiloman despre crearea funcției de comisar general al Basarabiei (titlul inițial ar fi fost cel de „gubernator militar”) „au înțeles necesitatea acestei instituții și nu au privit-o ca pe o încălcare a autonomiei”.

De altfel, în România statul era principalul angajator, iar în timpul Marelui Război pentru mulți români salariul/solda fusese, de cele mai multe ori, singura sursă de venit. După ce, la 28 februarie/13 martie 1918, avusese loc o primă demobilizare parțială, *Instrucțiunile asupra demobilizării armatei* au fost adoptate la 1/14 mai 1918⁴⁰, menționându-se ca acest proces să se realizeze până la 31 mai/13 iunie 1918. Următoarele demobilizări din 1919-1920, intrarea în rezervă sau în retragere a numeroși militari au condus ca, pe de-o parte, să existe o presiune mai mare pentru accederea în funcțiile publice, iar, pe de altă parte, administrația, în calitate de angajator, să aibă un bazin larg de recrutare al viitorilor agenți administrativi.

292-293; Lucian Predescu, *Enciclopedia României – Cugetarea. Material românesc. Oameni și înfăptuiri*, București, Editura Saeculum I.O., Editura Vestala, 1999, p. 751.

³⁷ Rep., *Reforme pentru Basarabia. Descentralizare administrativă. Organizarea judecătorească. Finanțele*, în „Timpul”, Iași, anul I, nr. 78, 10/23 aprilie 1918, p. 1; *Pe drumul cel bun*, în „Tribuna”, Iași, anul I, nr. 51, 20 aprilie/3 mai 1918, p. 1; *Pilda prinde...*, în „Cuvânt Moldovenesc”, Chișinău, anul V, nr. 35, 22 aprilie/5 mai 1918, p. 2 (articole reproduse în Diaconescu, Sora, *op. cit.*, vol. III, p. 340-341, 479-480, 489).

³⁸ Gh. Savul, *România, stat federal*, în „Moldova”, Iași, anul I, nr. 5, 15/28 aprilie 1918, p. 77-79 (articol reprodus în Diaconescu, Sora, *op. cit.*, vol. III, p. 427-429).

³⁹ Militarii, funcționarii administrativi, jandarmii, polițiștii, magistrații, învățătorii, profesorii din Vechiul Regat numiți în Basarabia nu au fost doar agenți ai integrării acestei provincii în România, ci au dus și o politică de convingere a guvernului român de a grăbi acest proces.

⁴⁰ D.R. nr. 1010 din 1/14 mai 1918, în *MOF*, nr. 26, 2/15 mai 1918, p. 327-328.

în întreaga perioadă interbelică în anumite zone, funcționarii (inclusiv prefectii) aveau nevoie de multă autoritate pentru a comunica cu comandanții unităților militare cantonate în zonă (în Cadrilater, în localitățile de graniță din Basarabia etc.) și pentru a fi ascultați de către aceștia.

și respectiv 15 polițiști (din Muntenia – patru, Moldova – unul, Dobrogea de Nord – unul, Cadrilater – nouă) la șase puncte de frontieră (Bender, Acherman, Rezina, Soroca, Ismail, Chilia Nouă). Din cei 101 agenți de menținere a ordinii

⁴⁸ A. Basciani, *op. cit.*, p. 125.

⁴⁹ D.R. nr. 1197 din 18/31 mai 1918, în *MOF*, nr. 42, 20 mai/2 iunie 1918, p. 576-579.

⁵⁰ *Deciziile Ministerului de Interne* nr. 9172 și nr. 9173 din 30 mai/12 iunie 1918, în *MOF*, nr. 54, 2/15 iunie 1918, p. 761-763.

⁵¹ *Jurnalul Consiliului de Miniștri* nr. 443 din 30 mai/12 iunie 1918, în *MOF*, nr. 54, 2/15 iunie 1918, p. 761.

⁵² *Decizia Ministerului de Război* nr. 32 din 31 martie/13 aprilie 1918, modificată prin Decizia Ministerului de Război nr. 37 din 1/14 iunie 1918 (*MOF*, nr. 55, 3/16 iunie 1918, p. 779).

⁵³ *Referatul d-lui președinte al Consiliului de Miniștri și Ministru de Interne nr. 9184 către Consiliul de miniștri* din 30 mai/12 iunie 1918, în *MOF*, nr. 54, 2/15 iunie 1918, p. 761.

⁵⁴ De exemplu, articolul din „Gazeta Bucureștilor” din 6/19 aprilie 1918, *Din Basarabia. Informațiuni și impresii cu prilejul călătoriei d-lui prim-ministru Al. Marghiloman*, p. 1 (articol reprodus în Diaconescu, Sora, 2018, vol. III, p. 305).

⁵⁵ Conform lui S. Stoian și I. Scurtu: 60 de polițiști. Vezi S. Stoian, I. Scurtu, *op. cit.*, p. 99.

publice și poliției de frontieră numiți în Basarabia la 30 mai/12 iunie 1918, nimeni nu era din această provincie, toți erau funcționari din Vechiul Regat, iar nu mai puțin de 59 de persoane (59,4%) figurau ca funcționând în Dobrogea (în județele Constanța și Tulcea sau în Durostor și Caliacra).

Acestea nu au fost singurele numiri/detașări în serviciul de ordine publică și siguranță din Basarabia: au continuat în lunile următoare ale anului 1918⁵⁶, și ulterior. Tendința de angajare a unor subofițeri și ofițeri în rezervă ai Armatei române s-a menținut. Prin Decretul regal nr. 1796 din 13/26 iulie 1918 mai erau numiți trei subcomisari clasa I la poliția Kișinău (Gh. Popescu, avansat din funcția de comisar clasa III la Dorohoi și Dumitru Udriște subofițer în armată) și Hotin (D. Teodorescu M. Ion, căpitan în rezervă, subcomisar clasa III la Pitești)⁵⁷. Alte detașări și numiri în poliție s-au realizat prin D.R. nr. 1974 din 1/14 august 1918 la Chișinău (cinci), dar și în celelalte orașe ale Basarabiei, inclusiv pe posturi de traducători⁵⁸. Observăm că, de obicei, erau avansări, iar unii dintre noii polițiști proveneau din rândul militarilor (chiar subofițeri). Nu erau totuși doar numiri în posturi vacante, ci și în locul unor funcționari de poliție, care declinau numirea în Basarabia.

Conform lui Cezar Aramă, poliția administrativă a orașului Bălți avea 25 de angajați, dintre care un director, trei comisari clasa I, cinci subcomisari și trei sergenți majori clasa I⁶¹; iar numărul celor numiți la 30 mai/12 iunie 1918 de administrația de la București era de opt, inclusiv șeful poliției din acest oraș, Anton Alimănescu, detașat din funcția de „polițai clasa I al orașului Giurgiu”. Poliția Siguranței Bălți avea 15 angajați⁶², doi dintre aceștia fiind numiți tot la 30 mai/12 iunie 1918, inclusiv cel aflat la conducere: Nicolae Moscu, comisar special clasa a II-a în Direcțiunea Poliției și Siguranței Generale. Numirea unor funcționari din Vechiul Regat în Basarabia a continuat în cursul anului 1918 și în următorii ani în serviciile de ordine și siguranță publică și în alte ramuri administrative (în serviciul administrației finanțelor⁶³ etc.), în administrația teritorială (directori de prefectură, subprefecți/administratori de plasă, notari comunali) sau în domeniul Justiției; însă mai important decât aportul numeric este proporția dintre românii din Vechiul Regat și cei din Basarabia numiți în funcții de conducere sau medii. Observăm că, cel puțin în primele luni, regăsim și ardeleni, cu siguranță există și bucovineni.

⁵⁶ Decizia Ministerului de Interne nr. 13502 din 19 iulie/1 august 1918, în *MOF*, nr. 96, 21 iulie/3 august 1918, p. 1434; D.R. nr. 2740 din 5/18 octombrie 1918 (numiri de polițiști în întreaga țară), în *MOF*, nr. 163, 12/25 octombrie 1918, p. 2810-2812.

⁵⁷ D.R. nr. 1796 din 13/26 iulie 1918, în *MOF*, nr. 95, 20 iulie/2 august 1918, p. 1403-1404.

⁵⁸ D.R. nr. 1974 din 1/14 august 1918, în *MOF*, nr. 106, 2/15 august 1918, p. 1606-1607.

⁵⁹ *Ibidem*, p. 1606.

⁶⁰ S. Stoian, I. Scurtu, *op. cit.*, p. 99.

⁶¹ C. Aramă, *op. cit.*, 238.

⁶² *Ibidem*.

⁶³ De exemplu, D.R. nr. 2601 (nu este menționat însă locul ultimei slujbe) din 27 septembrie/10 octombrie 1918, în *MOF*, nr. 160, 9/22 octombrie 1918, p. 2743.

Magistrații și funcționarii din aparatul judecătoresc

Justiția a fost o altă ramură pe care atât românii din Basarabia, cât și administrația centrală de la Iași sau București au căutat să o *naționalizeze* cât mai repede: acest proces vizând, pe de o parte, folosirea limbii române și numirea de magistrați care să cunoască limba oficială a statului, iar pe de altă parte, introducerea legislației din dreapta Prutului.

Sunt numiri în șapte din cele nouă județe din Basarabia, lipsind Ismail și Cahul. Între 1856 și 1878, cele trei județe din Basarabia s-au aflat sub administrație românească, iar judecătoriile rurale (după model românesc) funcționaseră inclusiv în timpul Imperiului Țarist. Vezi D.R. nr. 2803 din 9/22 octombrie 1918, în *MOF*, nr. 162, 11/24 octombrie 1918, p. 2797-2798.

⁷³ Distribuția era următoarea: Chișinău (11), Tighina/Bender (3), Soroca (7), Bălți (9), Orhei (9).

⁷⁴ S. Stoian, I. Scurtu, *op. cit.*, p. 100.

⁷⁵ D.R. nr. 2831 din 13/26 octombrie 1918, în *MOF*, nr. 165, 14/27 octombrie 1918, p. 2856.

⁷⁶ D.R. nr. 2832 din 13/26 octombrie 1918, în *ibidem*, p. 2857.

⁷⁷ D.R. nr. 2833 din 13/26 octombrie 1918, în *ibidem*, p. 2857.

⁷⁸ D.R. nr. 2831 din 13/26 octombrie 1918, în *ibidem*, p. 2856.

⁷⁹ Decretelor menționate mai sus se adăugau decretele nr. 2835, 2836 și 2839, care conțineau înaintări și permutări în Vechiul Regat, în locul acelor magistrați care ajunseseră în Basarabia sau decedați, demisionați, disponibilizați.

⁸⁵ *Anuarul funcționarilor de stat al Ministerului de Interne pe anul 1923*, Ministerul de Interne, Direcțiunea Secretariatului și Personalului. Biroul Anuarului, București, Imprimeria Statului, 1923, p. 132.

⁸⁶ D.R. nr. 1674 din 4/17 iulie 1918, în *MOF*, nr. 84, 7/20 iulie 1918, p. 1225.

⁸⁷ D.R. nr. 2188 din 21 august/3 septembrie 1918, în *MOF*, nr. 124, 25 august/7 septembrie 1918, p. 1975.

⁸⁸ *Anuarul Ministerului de Interne pe anul 1914*, Ministerul de Interne, Direcțiunea Administrațiunii Generale, Personalului și Statisticii, București, Imprimeria Statului, 1914, p. 146.

⁸⁹ D.R. nr. 2369 din 5/18 septembrie 1918, în *MOF*, nr. 139, 13/26 septembrie 1918, p. 2309.

⁹⁰ Romeo, *Din Basarabia. O vizită la Ismail. Un început de organizare. Impresii. Linia Ismail – Bolgrad*, în „Acțiunea Română”, Iași, anul I, nr. 481, 6/19 august 1918, p. 1 (articol reprodus în Marius Diaconescu, Andrei Florin Sora (coord.) *et. al., Ziarele românești despre Unirea Basarabiei, Bucovinei și Transilvaniei*, vol. IV, *Proiectul României Mari între cenzură și provocările Unirii Basarabiei, 8 Mai – 11 Octombrie 1918*, p. 480-481).

Cornel Sigmirean, *Istoria formării intelectualității românești din Transilvania și Banat în epoca modernă*, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2000, p. 617.

¹⁰⁵ Vezi <https://www.saguna.ro/beta/files/5/AS%20ALUMNI-1900-1901.pdf>, accesat în data de 12 ianuarie 2019.

¹⁰⁶ D.R. nr. 3292 din 6/19 noiembrie 1918, în *MOF*, nr. 186, 10/23 noiembrie 1918, p. 3255.

¹⁰⁷ *Ibidem*.

¹⁰⁸ *Ibidem*, p. 3254.

¹⁰⁹ D.R. nr. 3183 din 28 octombrie/10 noiembrie 1918, în *MOF*, nr. 178, 31 octombrie/13 noiembrie 1918, p. 3098.

¹¹⁰ Vezi <http://www.uniuneanotarilor.ro/?p=7.3>, accesat în data de 10 ianuarie 2019.

¹¹¹ C. Sigmirean, *op. cit.*, p. 469.

¹¹² *Ibidem*, p. 483.

în 1883 în Hălmagiu, județul Arad)¹¹³, toți cu doctorat în Științe Juridice la Cluj.